
LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG 

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL 

Seção de Legislação Citada - SELEC 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 1.000, DE 11 DE MAIO DE 2012 

 
 

Dispõe sobre procedimentos e métodos de 

eutanásia em animais e dá outras providências. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁ- RIA - CFMV -, no uso 

das atribuições lhe conferidas pelo artigo 16, alínea 'f', da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de 

1968, Considerando que a eutanásia é um procedimento clínico e sua responsabilidade 

compete privativamente ao médico veterinário; 

 

considerando a competência do CFMV em regulamentar, disciplinar e fiscalizar o 

exercício da Medicina Veterinária; 

 

considerando a crescente preocupação da sociedade quanto à eutanásia dos 

animais e a necessidade de uniformização de metodologias junto à classe médico-veterinária; 

 

considerando a diversidade de espécies envolvidas nos procedimentos de 

eutanásia e a multiplicidade de métodos aplicados; 

 

considerando que a eutanásia é um procedimento necessário, empregado de forma 

científica e tecnicamente regulamentada, e que deve seguir preceitos éticos específicos; 

 

considerando que os animais submetidos à eutanásia são seres sencientes e que os 

métodos aplicados devem atender aos princípios de bem-estar animal, resolve: 

 

Art. 1º Instituir normas reguladoras de procedimentos relativos à eutanásia em 

animais. 

 

Art. 2º Para os fins desta Resolução, eutanásia é a indução da cessação da vida 

animal, por meio de método tecnicamente aceitável e cientificamente comprovado, 

observando os princípios éticos aqui definidos e em outros atos do CFMV. 

 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 3º A eutanásia pode ser indicada nas situações em que: 

I - o bem-estar do animal estiver comprometido de forma irreversível, sendo um 

meio de eliminar a dor ou o sofrimento dos animais, os quais não podem ser controlados por 

meio de analgésicos, de sedativos ou de outros tratamentos; 

II - o animal constituir ameaça à saúde pública; 

III - o animal constituir risco à fauna nativa ou ao meio ambiente; 

IV - o animal for objeto de atividades científicas, devidamente aprovadas por uma 

Comissão de Ética para o Uso de Animais - CEUA; 

 



LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG 

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL 

Seção de Legislação Citada - SELEC 

 
 

V - o tratamento representar custos incompatíveis com a atividade produtiva a que 

o animal se destina ou com os recursos financeiros do proprietário. 

 

Art. 4º São princípios básicos norteadores dos métodos de eutanásia: 

I - elevado grau de respeito aos animais; 

II - ausência ou redução máxima de desconforto e dor nos animais; 

III - busca da inconsciência imediata seguida de morte; 

IV - ausência ou redução máxima do medo e da ansiedade; 

V - segurança e irreversibilidade; 

VI - ausência ou mínimo impacto ambiental; 

VII - ausência ou redução máxima de risco aos presentes durante o procedimento; 

VIII - ausência ou redução máxima de impactos emocional e psicológico 

negativos no operador e nos observadores; 

.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 

 



LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG 

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL 

Seção de Legislação Citada - SELEC 

 
 

 



LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG 

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL 

Seção de Legislação Citada - SELEC 

 
 

 
.......................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................... 


